ESTADO DO PARÁ

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

GABINETE DO PREFEITO

TV. LIDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/0001-58 – E-mail: pmsantacruzarari@gmail.com

OFÍCIO Nº 2508.001/2025 – PMSC/PA

Santa Cruz do Arari/PA, 25 de agosto de 2025.

À

Prefeitura Municipal de Tracuateua

A/C do(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal

Tracuateua/PA

Assunto: Solicitação de autorização para adesão à Ata de Registro de Preços.

Senhor(a) Prefeito(a),

Cumprimentando-o(a) cordialmente, a Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari, no uso de

suas atribuições legais, vem, respeitosamente, solicitar a autorização para adesão (carona) à Ata de

Registro de Preços nº 9.2025-00018-PMT, oriunda do Pregão Eletrônico nº 9.2025-00018-

SRP-PMT, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA , COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PNEU, E ACESSÓRIOS ORIGINAIS E GENUÍNOS, DOS

ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, PERTENCENTES A FROTA OFICIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TRACUATEUA/PA, promovido por essa municipalidade.

O pedido fundamenta-se no disposto no art. 86, § 2º, da Lei Federal nº 14.133/2021, que

faculta a outros órgãos ou entidades da Administração Pública a utilização da Ata de Registro de

Preços, mediante prévia anuência do órgão gerenciador.

Ressaltamos que a adesão atenderá a uma demanda de interesse público deste Município,

garantindo economicidade, eficiência e celeridade na contratação, em consonância com os princípios

que regem a Administração Pública.

Dessa forma, solicitamos a gentileza de autorizar formalmente esta Prefeitura a proceder com

a adesão à referida Ata de Registro de Preços, enviando-nos, se possível, cópia digitalizada do Termo

de Autorização, para fins de instrução processual e posterior contratação. Segue abaixo a tabela

contendo os itens e os quantitativos demandados.

PLANILHA DE ADESÃO - EDUCAÇÃO - FME

ESTADO DO PARÁ

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI

GABINETE DO PREFEITO

TV. LIDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/0001-58 – E-mail: pmsantacruzarari@gmail.com

ITEM  DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNIDADE  QTDE
VR

UNIT.
VR. TOT.

1

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E

CORRETIVA, COMPREENDENDO:

MECÂNICA, ELÉTRICA,

ELETRÔNICA, AR CONDICIONADO,

RETIFICA DO MOTOR,

LANTERNAGEM, PINTURA PARCIAL

E GERAL COM REVITALIZAÇÃO,

CAPOTARIA, SERVIÇO DE

PRANCHA, SERVIÇOS DE DIREÇÃO

E RODAS (MONTAGEM

/DESMONTAGEM), LAVAGENS DE

BANCOS E FORRO, LUBRIFICAÇÃO

E ENGRAXAMENTO. PARA SER

REALIZADO NOS VEÍCULOS

CATEGORIA: ONIBUS VW 15 190 E

OD. E. S. ORE; E ONIBUS

IVECO/CITYCLASS 70C17. POR

MENOR VALOR DA HORA/HOMEM

HORA 1.750
R$

287,00
R$ 502.250,00

  TOTAL        R$      502.250,00

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

_________________________________________

NICOLAU EURÍPEDES BELTRÃO PAMPLONA

Prefeito Municipal

NICOLAU EURIPEDES
BELTRAO
PAMPLONA:2448640
0259

Assinado de forma
digital por NICOLAU
EURIPEDES BELTRAO
PAMPLONA:244864002
59

CPL SANTA CRUZ DO ARARI <licitacaosantacruzdoarari@gmail.com>

OFÍCIOS PARA ADESÃO
1 mensagem

CPL SANTA CRUZ DO ARARI <licitacaosantacruzdoarari@gmail.com> 26 de agosto de 2025 às 15:51
Para: cpl2023@tracuateua.pa.gov.br

Boa tarde.

Senhores, segue em anexo os ofícios solicitando o aceite do Gestor Municipal de Tracuateua autorização para adesão (carona) à:

Ata de Registro de Preços nº 9.2025-00018-PMT, oriunda do Pregão Eletrônico nº 9.2025-00018-SRP-PMT, cujo objeto é o
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA , COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PNEU, E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS E GENUÍNOS, DOS ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, PERTENCENTES À FROTA OFICIAL DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TRACUATEUA/PA.
e
Ata de Registro de Preços nº 9.2025-00002-PMT, oriunda do Pregão Eletrônico nº 9.2025-00002-SRP-PMT, cujo objeto é o
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE MÁQUINAS PESADAS, IMPLEMENTOS E CAMINHÕES, COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, PNEU E ACESSÓRIOS ORIGINAIS E GENUÍNOS, PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO
MUNICIPAL, PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE E DE
AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE TRACUATEUA/PA.

Na ocasião, solicitamos que nos envie:
1. Editais das referidas licitações;
2. Publicações (Aviso, resultado e extratos das ATAS)

At.t

Adriane Oliveira
Agente de Contratações

2 anexos

Oficio_Adesao_Sta Cruz_Tracuateua_Educação.pdf
465K

Oficio_Adesao_Sta Cruz_Tracuateua_Prefeitura.pdf
469K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=198e7b90fb5b971c&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_meswkcop0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=198e7b90fb5b971c&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_meswkcop0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=198e7b90fb5b971c&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_meswkcp21&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=198e7b90fb5b971c&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_meswkcp21&safe=1&zw

CPL SANTA CRUZ DO ARARI <licitacaosantacruzdoarari@gmail.com>

AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO
2 mensagens

cpl2023@tracuateua.pa.gov.br <cpl2023@tracuateua.pa.gov.br> 10 de setembro de 2025 às 10:55
Para: licitacaosantacruzdoarari@gmail.com

Bom Dia.

Senhor

Segue em anexo os ofícios de autorização para adesão (carona) à:

Ata de Registro de Preços nº 9.2025-00018-PMT, oriunda do Pregão Eletrônico nº 9.2025-00018-SRP-PMT, cujo objeto é o
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PNEU, E ACESSÓRIOS
ORIGINAIS E GENUÍNOS, DOS ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS, PERTENCENTES À FROTA OFICIAL DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TRACUATEUA/PA.
e
Ata de Registro de Preços nº 9.2025-00002-PMT, oriunda do Pregão Eletrônico nº 9.2025-00002-SRP-PMT, cujo objeto é o
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE MÁQUINAS PESADAS, IMPLEMENTOS E CAMINHÕES, COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, PNEU E ACESSÓRIOS ORIGINAIS E GENUÍNOS, PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO
MUNICIPAL, PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE E DE
AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE TRACUATEUA/PA.

Segue em anexo os documentos solicitados:

At.t

Departamento de Licitação

4 anexos

PUBLICAÇÃO_PE 00002.rar
3385K

OFÍCIO Nº 110-2025-GAB-PMT.pdf
120K

OFÍCIO Nº 111-2025-GAB-PMT.pdf
118K

PUBLICAÇÃO_PE 00018.rar
1431K

CPL SANTA CRUZ DO ARARI <licitacaosantacruzdoarari@gmail.com> 11 de setembro de 2025 às 10:54
Para: cpl2023@tracuateua.pa.gov.br

Recebido.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=1993522831696830&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=1993522831696830&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=1993522831696830&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=1993522831696830&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=1993522831696830&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=1993522831696830&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=1993522831696830&attid=0.4&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=1993522831696830&attid=0.4&disp=attd&safe=1&zw

Av. Mario Nogueira de Sousa, S/N, ANTIGA EMBRAPA, CEP 68.647-000, Tracuateua /PA

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 01.612.999/0001-92

Ofício nº 111/2025-GP/PMT

Ao
Excelentíssimo
Senhor: NICOLAU EURÍPEDES BELTRÃO PAMPLONA
Prefeito Santa Cruz do Arari/PA
Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 9.2025-00018-PMT.

Senhor Prefeito,

Com os cumprimentos devidos e em consonância com o disposto no Art. 31 do

Decreto nº 11.462/2023 e alterações, venho por intermédio deste, expor o que se segue.

Considerando o ofício nº 2508.001/2025-PMSC/PA, que solicita a Adesão à Ata de

Registro de Preços nº 9.2025-00018-PMT, originário do Pregão Eletrônico nº 9.2025-00018-

SRP-PMT, com o objetivo de contratação de Empresa Especializada em Prestação de

Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, com fornecimento de peças, pneu e

acessórios originais e genuínos, dos Ônibus e Micro-Ônibus, pertencentes a frota oficial da

Secretaria Municipal de Educação do Município de Tracuateua, em especial o item e

quantitativos, conforme planilha em anexo, informo que a solicitação foi devidamente

analisada e, em razão disso, DEFIRO a adesão à mencionada Ata de Registro de Preços.

Com isso, ficam autorizados os trâmites necessários para a formalização da adesão,

conforme os termos estabelecidos.

Agradeço a colaboração e coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Tracuateua, 10 de setembrlo de 2025.

José Braulio da Costa
Prefeito Municipal de Tracuateua

JOSE BRAULIO DA
COSTA:024460812
15

Assinado de forma
digital por JOSE BRAULIO
DA COSTA:02446081215

Av. Mario Nogueira de Sousa, S/N, ANTIGA EMBRAPA, CEP 68.647-000, Tracuateua /PA

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 01.612.999/0001-92

ANEXO
PLANOLHA DE ITENS E QUANTITATIVOS

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID QTD VR UNIT. VR. TOTAL

01

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA.
Compreendendo: Mecânica,
Elétrica, Eletrônica, Ar
Condicionado, Retifica do Motor,
Lanternagem, Pintura parcial e geral
com revitalização, Capotaria,
Serviço de Prancha, Serviços de
Direção e Rodas (montagem
/desmontagem), lavagens de bancos
e forro, Lubrificação e
engraxamento. Para ser realizado
nos veículos categoria: ONIBUS VW
15 190 EOD. E. S. ORE; e ONIBUS
IVECO/CITYCLASS 70C17. Por
menor valor da hora/homem..

1.750 HORA R$ 287,00* R$ 502.250,00

VALOR TOTAL R$   502.250,00

CPL SANTA CRUZ DO ARARI <licitacaosantacruzdoarari@gmail.com>

SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO - Carona Sta Cruz
3 mensagens

CPL SANTA CRUZ DO ARARI <licitacaosantacruzdoarari@gmail.com> 6 de outubro de 2025 às 11:40
Para: trac.pecas@outlook.com

À Empresa: B COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA; C.N.P.J. nº 18.614.868/0001-47, estabelecida à Rodovia Parada Bom
Jesus, nº 2,Centro, Tracuateua PA, (091) 98725-4769, representada Sr. SAMUEL BRENO SOUZA DO ROSÁRIO.

Solicitamos a documentação da empresa de acordo com o que pede os editais do município de Tracuateua (em anexo), no qual
almejamos realizar a adesão das ATAS originadas dos referidos processos.

Atenciosamente

2 anexos

9. EDITAL E ANEXOS.pdf
1452K

9. EDITAL E SEUS ANEXOS.pdf
718K

TRAC PEÇAS <trac.pecas@outlook.com> 6 de outubro de 2025 às 11:49
Para: CPL SANTA CRUZ DO ARARI <licitacaosantacruzdoarari@gmail.com>

OK RECEBIDO..

JA ESTAMOS PROVIDENCIANDO AS DOCUMENTAÇOES.

ATENCIOSAMENTE .

TRAC.PEÇAS

De: CPL SANTA CRUZ DO ARARI <licitacaosantacruzdoarari@gmail.com>
Enviado: segunda-feira, 6 de outubro de 2025 11:40
Para: trac.pecas@outlook.com <trac.pecas@outlook.com>
Assunto: SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO - Carona Sta Cruz

[Texto das mensagens anteriores oculto]

TRAC PEÇAS <trac.pecas@outlook.com> 6 de outubro de 2025 às 16:07
Para: CPL SANTA CRUZ DO ARARI <licitacaosantacruzdoarari@gmail.com>

SEGUE EM ANEXO DOC. CONFORME SOLICITADO.

ATENCIOSAMENTE .

TRAC.PEÇAS

De: CPL SANTA CRUZ DO ARARI <licitacaosantacruzdoarari@gmail.com>
Enviado: segunda-feira, 6 de outubro de 2025 11:40
Para: trac.pecas@outlook.com <trac.pecas@outlook.com>
Assunto: SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO - Carona Sta Cruz

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=199b9f818a250080&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mgf8jitg0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=199b9f818a250080&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_mgf8jitg0&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=199b9f818a250080&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mgf8jyrm1&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=199b9f818a250080&attid=0.2&disp=attd&realattid=f_mgf8jyrm1&safe=1&zw
mailto:licitacaosantacruzdoarari@gmail.com
mailto:licitacaosantacruzdoarari@gmail.com
mailto:trac.pecas@outlook.com
mailto:trac.pecas@outlook.com
mailto:licitacaosantacruzdoarari@gmail.com
mailto:licitacaosantacruzdoarari@gmail.com
mailto:trac.pecas@outlook.com
mailto:trac.pecas@outlook.com

SANTA CRUZ DO ARARI.zip
15625K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=199baec2361d6de6&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=bd113e898e&view=att&th=199baec2361d6de6&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

		2025-08-25T11:08:21-0300
	SIDCLEI SACRAMENTO DA SILVA:36726281234

		2025-10-29T16:19:22-0300
	SIDCLEI SACRAMENTO DA SILVA:36726281234